
   

                           DETERMINAZIONE N. 468 del   17.05.2013    
 

1 di 6 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

S.O.C. 
AFFARI LEGALI E PATRIMONIALI 

 
Direttore      Avv. Cinzia MELODA 

 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
 

SINISTRO RCT ASL 14-2007/06 IN DATA 19.10.2004 (G.F.) – 
LIQUIDAZIONE SOMME A SEGUITO DI ATTO DI PRECETTO 

 
 
 
 



   

                           DETERMINAZIONE N. 468 del   17.05.2013    
 

2 di 6 

 
 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N. _aut. 2013/232 ______conto ____2.90.01.90___ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  __€   27.038,92___ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 

 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla  SOC AFFARI LEGALI E 
PATRIMONIALI 
 
                                                  
 
 Data   17.05.2013                     Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni  
                                                       a Bilancio derivanti dal provvedimento 
 
 
 Il Responsabile del Procedimento                   Il Direttore S.O.C. Affari Legali e Patrimoniali 
     (Sig.ra Cristiana SOGNI)                                           (Avv. Cinzia MELODA) 
 

                                            
 

 



   

                           DETERMINAZIONE N. 468 del   17.05.2013    
 

3 di 6 

 

IL DIRETTORE S.O.C. AFFARI LEGALI E PATRIMONIALI 

 
 

RICHIAMATA - la Sentenza n. 291/2012 emessa dal Giudice del Tribunale di 
Verbania in esito al procedimento civile attivato dal sig. G.F., 
sentenza con la quale la ASL V.C.O. veniva condannata al pagamento 
della somma risarcitoria di € 529.000,00 oltre ad interessi e 
rivalutazione in favore del sig. G.F. nonché alla rifusione delle spese 
legali e processuali, il tutto per complessivi € 649.722,50;  

 - la Deliberazione del Direttore Generale n. 229 in data 3 aprile 2013 
di oggetto “Causa G.F./ ASL VCO presso Tribunale di Verbania – 
sinistro RCT 14-2007/06 in data 19.10.2004 (G.F.) – Aperto sul 
Programma Regionale di Assicurazione Triennio 2005-2007 – 
Liquidazione risarcimento a seguito sentenza n. 291/2012” 

 
DATO ATTO - che nella citata deliberazione n. 229/2013 veniva specificamente 

evidenziato che la SOC Affari Legali e Patrimoniali aveva in più 
occasioni sollecitato i gestori del sinistro RCT Studio Tecnico Ravinale 
SRL di Torino e Società CATTOLICA di Assicurazioni a dar seguito alla 
Sentenza n. 291/2012, “facendo presente l’importanza di evitare che 
un eccessivo protrarsi di tali tempi possa indurre la Controparte a 
richiedere un provvedimento di esecuzione forzata al Giudice, con 
conseguente aggravio di spese”; 

 
PRESO ATTO - che in data 08.04.2013 – nelle more della materiale effettuazione 

del pagamento disposto con delibera n. 229/2013 - veniva notificato 
alla ASL V.C.O. Atto di Precetto da parte del sig. G.F. per ottenere il 
pagamento di quanto dovutogli in forza della Sentenza n. 291/2012, 
per un importo complessivo pari ad € 676.761,42; 

 - che, rispetto alla somma indicata nell’atto di precetto, pari ad € 
676.761,42, dedotto l’importo di € 649.722,50 già corrisposto con 
Deliberazione n. 229/2013, in effetti residuano da liquidare al sig. 
G.F. € 27.038,92; 

 - che la SOC Affari Legali e Patrimoniali, con propria nota prot. 
21638/13 del 09.04.2013, provvedeva ad inoltrare copia dell’atto di 
precetto agli Assicuratori per il seguito di competenza, chiedendo un 
riscontro entro il 15 aprile 2013; 

 - che la SOC Affari Legali e Patrimoniali, in assenza di riscontro alla 
propria nota prot. 21638/13, in data 23.04.2013 sollecitava gli 
Assicuratori a fornire indicazioni in merito ai provvedimenti che gli 
stessi intendevano assumere per far fronte al precetto; 

 - che la Compagnia QBE International, co-assicuratrice della polizza 
“Working Layer” attivata per la copertura del sinistro RCT in 
argomento, con propria nota protocollo d’arrivo n. 25352/13 del 



   

                           DETERMINAZIONE N. 468 del   17.05.2013    
 

4 di 6 

24.04.2013, comunicava la contestazione sia della copertura per il 
sinistro in argomento sia, addirittura, l’erosione del Fondo Regionale; 

 - che, pochi giorni dopo la comunicazione di QBE, la Società 
CATTOLICA di Assicurazioni, con nota protocollo d’arrivo n. 26419/13 
del 02.05.2013, informava che “in considerazione del fatto che l’atto 
di precetto si è accavallato con i pagamenti effettuati all’Assicurato, 
nonché al fatto che il medesimo contiene la tassa di registro – ad 
oggi non pagata – e gli interessi dallo scorso agosto ad oggi, 
Cattolica ritiene che la differenza, pari ad € 27.038,92 debba essere 
coperta dagli assicuratori” e, in tal senso, invita le coassicuratrici a 
disporre la liquidazione delle rispettive quote in favore della ASL VCO 
la quale, come nel caso del risarcimento di cui alla deliberazione n. 
229/2013, provvederà al pagamento nei confronti del sig. G.F.; 

 - che in data 08.05.2013 e 10.05.2013 pervenivano i bonifici bancari 
disposti in favore della ASL VCO, rispettivamente, da CATTOLICA 
Aziende per € 1.622,33 e da Società CATTOLICA di Assicurazioni per 
€ 9.193,23, per un totale € 10.815,56, a saldo delle quote di loro 
spettanza, derivanti dall’atto di precetto; 

CONSIDERATO - che la Società CATTOLICA di Assicurazioni è incaricata quale 
delegataria della coassicurazione (composta da Cattolica 
Assicurazioni, Cattolica Aziende, QBE International e ZURIGO) che   
garantisce la polizza di livello “Working Layer” per il Triennio 2005-
2007 del Programma Regionale di Assicurazione RCT per i rischi 
sanitari, nell’ambito del quale ricade il sinistro ASL 14-2007/06 G.F.; 

 - che il disaccordo emergente nella gestione del sinistro tra QBE 
International e le altre assicuratrici riveste il carattere di problematica 
interna e non può incidere sugli obblighi nei confronti degli Enti 
assicurati derivanti dalla stipula della polizza stessa; 

 - che la SOC Affari Legali e Patrimoniali, tenuto conto di quanto 
sopra esposto, riscontrava le sopraccitate comunicazione di QBE 
International e CATTOLICA con propria nota prot. n. 26828/13 del 
02.05.2013, confermando la disponibilità ad effettuare il pagamento 
nei confronti del sig. G.F. ed invitando al contempo il Loss Adjuster 
regionale Studio Tecnico Ravinale SRL di Torino ed il Broker 
assicurativo MARSH SPA di Cremona ad attivarsi per la risoluzione 
della problematica venutasi a creare con la Compagnia QBE 
International; 

 

RITENUTO - di procedere quindi alla liquidazione dell’importo di € 27.038,92 in 
favore del sig. G.F., in esecuzione dell’Atto di Precetto notificato alla 
ns. Azienda da parte del medesimo in data 08.04.2013, preso atto 
della autorizzazione in tal senso pervenuta dalla Società CATTOLICA 
di Assicurazione, in qualità di azienda delegataria nell’ambito della 
polizza assicurativa stipulata appunto con la Società CATTOLICA di 
Assicurazioni, QBE International, ZURICO e CATTOLICA Aziende, 



   

                           DETERMINAZIONE N. 468 del   17.05.2013    
 

5 di 6 

polizza a copertura del Livello “Woriking Layer” del Programma 
Regionale per i rischi sanitari delle ASR piemontesi, Triennio 2005-
2007;  

 
 

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali   

 
 

DETERMINA 
 
 

1°) per tutte le motivazioni esposte in premessa, di liquidare l’importo di € 
27.038,92 in favore del sig. G.F., in esecuzione dell’Atto di Precetto notificato 
alla ns. Azienda da parte del medesimo in data 08.04.2013, preso atto della 
autorizzazione in tal senso pervenuta dalla Società CATTOLICA di Assicurazione, 
in qualità di azienda delegataria nell’ambito della polizza assicurativa stipulata 
appunto con la Società CATTOLICA di Assicurazioni, QBE International, ZURICO 
e CATTOLICA Aziende, polizza a copertura del Livello “Woriking Layer” del 
Programma Regionale per i rischi sanitari delle ASR piemontesi, Triennio 2005-
2007; 

 
2°) di imputare la somma di € 27.038,92 al conto 2.90.01.90 “Partita di Giro”, 

dando atto che, alla data del presente atto, tale importo non è ancora stato 
introitato dalla ASL VCO, essendo pervenuti unicamente i bonifici da parte di 
CATTOLICA Assicurazioni e CATTOLICA Aziende (per l’importo complessivo di € 
10.815,56) e che devono ancora pervenire le quote delle Compagnie 
Assicuratrici QBE International e ZURIGO (per complessivi € 16.223,36). 

 
 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 
 
 
Data, lì  17.05.2013       Il Responsabile di Procedimento                                   Il Direttore 

                                        (Sig.ra Cristiana SOGNI)                         S.O.C. Affari Legali e Patrimoniali 

                                                                                                           (Avv. Cinzia MELODA) 

 

 

 
 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO 
 
 
                                         ________________________ 

  



   

                           DETERMINAZIONE N. 468 del   17.05.2013    
 

6 di 6 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V  DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F X REF         

 DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D X LP  ICT         

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

